Manifestum sit ómnibus quod nos Petras, Dei gratia rex aragonensis et comes barchi-
nonensis, profitemur et recognoscimus tibi. [Petro]." abbati Sancti Petri bisuldunensi et 
vniuerso eiusdem conuentui quod propter máximum necessitatem nobis incumbentem et 
ad persoluenda debita nostra gratis et spontanea uoluntate non ex censu debito uel usati-
co concessistis nobis quod per singulos mansos hominum uestroram detis nobis decem 
solidos, et quia hoc fecistis nobis habita plena deliberatione non coacta nec per uiolen-
ciam promittimus uobis et successoribus uestris per nos et per omnes successores nostros 
quod istud seruicium quod nobis facitis gratis et sine debito non trahatur unquam uobis 
aut succ uestris neque hominibus uestris aut posteris eorum in consuetudinem 
neque in usaticum siue censum nec unquam alicuius arte uel ingenio ex presenti seruicio 
nobis ex sola gratia et liberalitate collato uobis uel successoribus uestris nec hominibus 
uestris aut posteris eorum possit aliquod preiudicium generari. Promittimus etiam uobis 
bona fide consilio venerabilis R. terrachonensis archiepiscopi, G. ausonensis episcopi G. 
de Rocabertino, G. de Ceraaria, G. de Crexello et aliorum procerum curie nostre quod de 
cetero hoc pretextu uel alia qualibet ratione non exigamus uel exigi faciamus aliquid in 
mansis uestris uel hominibus aut honoribus uestris et conseruabimus libertatem anti-
quam quam cum nostris antecessoribus habuistis et deffendemus uos et iura uestra et ho-
mines uestros et omnes possessiones uestras et conseruabimus uobis iura uestra et priuile-
gia et consuetudines. Pro collato autem nobis in hac necessitate seruicio reddimus uobis 
grates ubérrimas et copiosas. Datum Barchinone .vii. kalendas nouember, anno Domini 
,m°.cc° séptimo, per manum Columbi notarii nostri. 
S+num Gaufridi de Rocabertino. S+num Guillelmi de Ceraaria. 
S+num Guillelmi de Crexello. 

aEl nom o la inicial de l'abat Pere ha estat omès. 
Cor: maximam. 

3 
1209, 1 de setembre. Girona. 
El rei Pere I atorga a l'abat i comunitat de Sant Pere de Besalú el permís de construir 
quatre cases fora de la muralla i prop del portal Portagera, declarant llurs habitants lliu-
res dels serveis militars i fiscals. 
A (?) Potser el document antigament conservat a l'Arxiu de la Hisenda de Girona, citat 
per Monsalvatje, Noticias, II, 50; XII, no. 662 -B. Trasllat de 22 de juliol 1230, Arxiu de 
Montserrat, pergamins de Sant Pere de Besalú, 8. Pergamí, 197x184 mm. 
Indicat per Monsalvatje. 

Hoc est translatum fideliter (B) sumptum .xi. kalendas Augusti, anno Domini 
.m.cc.xxxx"., ita incipiens: In Christi nomine. Sit notum cunctis quod nos Petras, Dei 
gratia rex aragonensis et comes barchinonensis, per nos et omnes successores nostros ob 

remedium anime nostre et parentum nostrorum damus, concedimus et laudamus uobis 
Petro abbati Sancti Petri bisullunensis et toti eiusdem conuentui plenam licenciam et li-
beram facultatem construendi et faciendi quatuor mansiones in capite illius condamine 
uestre que est in Bisulluno supra portam aquarum extra murum et quod ibi possitis libere 
et quiete mitere et populare quatuor habitatores cum suis familiis uniuersis. Quos qui-
dem habitatores presentes et futuros dum modo non sint de aliqua nostrarum dominica-
turarum enfranchimus et franchos et liberos et ingenuos facimus inperpetuum domino 
Deo et eidem monasterio et uobis abbati predicto et successoribus uestris ab omni oste et 
caualcata earumque redempcione et ab omni questia, tolta, forcia, prestituo, seruicio et 
succursu et ab ómnibus exaccionibus et demandis regalibus et uicinalibus que dici uel no-
minan possent. Ita quod alicui baiulo uel uicario uel alicualii persone non liceat unquam 
a predictis habitatoribus exigere uel demandare supradicta uel aliquid eorum a quibus 
nos eos ut dictum est enfranchimus et perpetuo liberamus uel eos aut aliquem eorum sú-
per hiis compellere, uel forciare unquam ullo tempore aliquo modo, aliquo casu, aliqua 
occassione, aliqua racione uel causa. Quicumque autem contra huius priuilegii tenorem 
in aliquo uenire atemptauerit iram et indignacionem nostram semper incurret et pro solo 
contemptu nostro penam mille aureorum a nobis sine remedio aliquo feriretur. Datum 
Gerunde, kalendas Septembris, anno Domini .m.cc.nono, per manum Ferrarii notarii 
nostri et mandato eius scripta a Berengario de Parietibus. 
Signum+Petri, Dei gratia regis aragonensis et comitis barchinonensis. 
Huius rei testes sunt. Vgo comes Impuriarum. Gaufridus de Rocabertino. Guillelmus au-
sonensis episcopus+ +Petrus ausonensis sacrista. Dalmacius de Crexello. Vgdo de Turre 
Rúbea. Petrus de Turricella. Raimundus de Palacio. Poncius Guillelmi de Turricella. 
Gaucerandus de Palaciolo. S+num guillemi Dufortis. Sig (monograma) num Berengarii de 
Parietibus qui hoc scripsit loco, die et anno prefixis. 

+Raimundis de Prato qui hoc translatum fideliter translatauit die annoque prefixis.